
 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 08 de julho de 2025                                       Edição nº 027 
 

 

Página 1/2 

 

 
 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 041/2025, DE 03 DE 
JULHO DE 2025 
 
O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais 
que lhe conferem o art. 9º, incisos I, III e IV, da Lei 
Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023;  
 
RESOLVE: 
 
CONSIDERAR INTERROMPIDAS, por necessidade de 
serviço, as férias regulamentares do POC IGOR DA SILVA 
MARTINS, NF 3500446, a partir de 27/06/2025, 
ressalvando-lhe o direito de gozar os dias restantes até o dia 
31/10/2025, oportunidade em que as férias serão 
registradas. 
 

Vitória, 03 de julho de 2025. 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

 

 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 042/2025, DE 07 DE 
JULHO DE 2025 
 

Publicado no DIOES em 08.07.2025 
 
O PERITO OFICIAL GERAL, no uso de suas atribuições, que 
lhe confere a LC 1.062/2023, e de acordo com o Decreto nº 
4517-R/2019: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o POC MATHEUS LYSANDRO DE 
ALBERNAZ GOMES, NF 3307980, para responder pela 
Diretoria de Controle de Armas e Munições, no período de 
07/07/2025 a 21/07/2025, face impedimento do titular por 
motivo de férias. (E-DOCS 2025-6MQH2). 
 
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

Vitória, 07 de julho 2025. 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

 

 
EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2025.000025.45107.05 
 

Publicada no DIOES em 03.07.2025 

 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCIES 
Processo E-DOCS 2024-N4S3Q 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 06/2024 –
CONTRATADA: GA REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
CNPJ: 45.965.416/0001-82 

OBJETO: Aquisição de urnas mortuárias para uso do 
Instituto Médico Legal e Serviços de Medicina Legal da PCIES. 
VALOR: R$ 15.000,00. 
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias corridos, contados a 
partir da emissão da nota de empenho. 

FONTE: 500 
 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral da PCIES 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Publicado no DIOES em 03.07.2025 

 
Pregão Eletrônico COMPRASGOV nº     90010/2025  
Pregão Eletrônico SIADES nº 10/2025 
 
Órgão: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO/PCIES 
UASG: 931413 
E-DOCS nº: 2024-6NXPV 
ID CidadES / TCE-ES: 2025.500E2300007.01.0010 
Objeto: aquisição de aventais e pijamas cirúrgicos para 
atender ao Departamento Operacional de Corpo Clínico - 
Deocli. 
Valor estimado total do GRUPO/LOTE 01: R$ 
147.492,00. 
Valor estimado total do GRUPO/LOTE 02: R$ 
116.545,20. 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 18/07/2025, às 14:00h. 
 
O certame será realizado por meio do Sistema de Compras 
do Governo Federal (www.gov.br/compras), estando o edital 
disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP), no endereço: www.compras.es.gov.br e 
https://portalsiades.es.gov.br/acesso-siades. Os 
interessados em participar da licitação deverão efetuar seu 
cadastro no Sistema de Cadastramento Unificado de 
Fornecedores – SICAF e no sistema de compras do Governo 
Federal. Informações através do e-mail 
licitacao@pci.es.gov.br ou telefone (27) 3198-6025.      
 

Juliana de Campos Arosio Sales 
Agente de contratação/PCIES 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Publicada no DIOES em 04.07.2025 

 
Pregão Eletrônico COMPRASGOV nº     90011/2025  
Pregão Eletrônico SIADES nº 11/2025 
 
Órgão: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO/PCIES 
UASG: 931413 
E-DOCS nº: 2024-CTM30 
ID CidadES / TCE-ES:  
Objeto: Contratação de empresa para prestação dos 
serviços de manutenção preventiva, corretiva e instalação de 
aparelhos de ar-condicionado, com fornecimento de peças, 
para manter a climatização dos ambientes das unidades da 

Polícia Científica do Estado do Espírito Santo em lote único 
com vigência de 12 meses prorrogáveis até 10 anos 
conforme lei 14.133/21. 
 
Valor estimado total: R$ 498.760,08 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 22/07/2025, às 14h. 
 
O certame será realizado por meio do Sistema de Compras 
do Governo Federal (www.gov.br/compras), estando o edital 

GABINETE DO PERITO GERAL

20
25

-P
M

3Q
F

T
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

07
/0

7/
20

25
 1

6:
08

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

5



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 08 de julho de 2025                                       Edição nº 027 
 

 

Página 2/2 

 

disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP), no endereço: www.compras.es.gov.br e 
https://portalsiades.es.gov.br/acesso-siades. Os 
interessados em participar da licitação deverão efetuar seu 
cadastro no Sistema de Cadastramento Unificado de 
Fornecedores – SICAF e no sistema de compras do Governo 

Federal. Informações através do e-mail 
licitacao@pci.es.gov.br ou telefone (27) 3198-6025.      
 

Rafael Depollo Vassena 
Agente de contratação/PCIES 

 
 

 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CONJUNTA Nº 009/2025, DE 04 DE JULHO DE 2025 

 
Publicada no DIOES em 08.07.2025 

 
O PERITO OFICIAL GERAL DA POLÍCIA CIENTIFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO e o DELEGADO GERAL DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei Complementar nº 3.400, de 17 de janeiro de 1981 – Estatuto dos Policiais Civis do Estado do Espírito Santo, e 
suas alterações. No que tange ao estágio probatório; 
 
Considerando a Lei Complementar 1.062, de 19 de dezembro de 2023, que criou a Polícia Científica do Estado do Espírito Santo; 
 
Considerando o Decreto 4.999-R, de 25 de outubro de 2021, que regulamentou os critérios de avaliações para fins de aprovação 
em estágio probatório; 
 
Considerando que os servidores abaixo relacionados foram aprovados na Avaliação Final de Estágio Probatório, conforme consta 
nos processos administrativos individuais disponíveis no Portal do Servidor; 
 
RESOLVEM: 
 
Art. 1º - DECLARAR ESTÁVEIS os servidores abaixo discriminados, nos cargos de POC – PERITO OFICIAL CRIMINAL, ML – 
MÉDICO LEGISTA e APML – AUXILIAR DE PERÍCIA MÉDICO-LEGAL, a partir das respectivas datas: 
 

NF V SERVIDOR CARGO ESTABILIDADE 

3146782 6 ADRIANA NASCIMENTO AMARAL APML 20/03/2025 

4388658 2 PERLI FERREIRA GOMES FILHO POC 17/02/2025 

4414101 2 PAMELA SARAIVA NEVES DE SOUZA APML 24/02/2025 

4416279 2 RENAN COSTA LAZARO POC 06/03/2025 

4667590 1 SETEMBRINO BASSUL ML 23/05/2025 

 
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Vitória/ES, 04 de julho de 2025. 

 
CARLOS ALBERTO DAL CIN 

Perito Oficial Geral da Polícia Científica/ES 
 

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA 
Delegado Geral da Polícia Civil/ES 

 

 

 
 
CI nº 026/2025 - DRH/DIAFI/PCIES 
 

Vitória/ES, 01 de julho de 2025. 
 
ASSUNTO: FÉRIAS REGULAMENTARES COM PRESCRIÇÃO NO 2º SEMESTRE DE 2025. 
 
Prezados Policiais Científicos, 
 
Considerando os dados extraídos em 01/07/2025 do Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos do Espírito Santo 
– SIARHES, encaminhamos a relação de servidores, com prescrição de período para gozo de férias para o ano de 2025: 
 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

20
25

-P
M

3Q
F

T
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

07
/0

7/
20

25
 1

6:
08

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

5



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 08 de julho de 2025                                       Edição nº 027 
 

 

Página 3/2 

 

 
JULHO 

NF NOME CARGO PRESCRIÇÃO SALDO 

3382281/1 ITALO GOMES MOREIRA POC 05/07/2025 30 

200200/51 ANTONIO CARLOS DAS NEVES POC 21/07/2025 30 

331068/51 CLAUDIO DE AZEVEDO PEREIRA POC 26/07/2025 30 

318994/51 ANTONIO TADEU NICOLETTI PEREIRA POC 28/07/2025 30 

3586383/1 GENESES GIMENES DIAS POC 31/07/2025 10 

 
AGOSTO 

NF NOME CARGO PRESCRIÇÃO SALDO 

2690225/9 EDIVANDO BRITO DA SILVEIRA POC 04/08/2025 30 

318982/51 GERALDO LAVAGNOLI NETO POC 06/08/2025 30 

579145/4 GEORGE CLAYTON COSTA DE ALMEIDA POML 09/08/2025 30 

4621506/2 MARCUS VINICIUS RIZZO BICALHO POML 09/08/2025 30 

3036260/3 MARIA DA PENHA RODRIGUES DA CRUZ POML 09/08/2025 30 

4625056/2 RICARDO DA MOTA SALVADOR POC 09/08/2025 15 

2912651/2 FELIPE GUILHERME DE OLIVEIRA SANTOS POC 15/08/2025 30 

3363740/1 PABLO BARROS BERTOLO POC 25/08/2025 15 

 

SETEMBRO 

NF NOME CARGO PRESCRIÇÃO SALDO 

2962764/2 LEONARDO GARCIA WERNERSBACH POML 02/09/2025 30 

3395642/1 PABLO FAE ZAMBALDI POC 02/09/2025 30 

333600/51 MARILZA CLAUDINO POC 03/09/2025 15 

2872757/1 JANDIRA MARIA DE OLIVEIRA BONE BRANDAO POC 12/09/2025 15 

3179460/2 FABYANA VIEIRA CORREA POC 23/09/2025 15 

 
OUTUBRO 

NF NOME CARGO PRESCRIÇÃO SALDO 

332450/51 ANTONIO CARLOS LEMOS DE LIMA POC 08/10/2025 30 

331366/51 MAGDA VAZZOLER POC 16/10/2025 30 

297840/51 MARLUCE DE ARAUJO SILVA DO NASCIMENTO POC 21/10/2025 15 

4030222/1 VITOR PINHEIRO SIMMER POC 24/10/2025 15 

201380/51 MEIRE IZAURA LISBOA MARTINS POC 25/10/2025 30 

332449/51 CARLOS ALBERTO DAL CIN POC 27/10/2025 11 

332449/51 CARLOS ALBERTO DAL CIN POC 27/10/2025 30 

2925281/1 MARIA JULIANA CALIMAN E GURGEL POML 28/10/2025 30 

 
NOVEMBRO 

NF NOME CARGO PRESCRIÇÃO SALDO 

3411117/1 CAROLINA DE QUEIROZ GOMES POC 07/11/2025 30 

657510/1 CARLOS AUGUSTO CHAMOUN DO CARMO POC 19/11/2025 30 

4334442/2 ADRIANO BATISTA GARCEZ POC 30/11/2025 15 

3185338/3 ALDO CEZAR FREGADOLLI CALADO POML 30/11/2025 30 

4326474/2 ALINE LYRA PEREIRA GUIOTTO POC 30/11/2025 15 

20
25

-P
M

3Q
F

T
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

07
/0

7/
20

25
 1

6:
08

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

5



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 08 de julho de 2025                                       Edição nº 027 
 

 

Página 4/2 

 

3607704/3 ALINE PANDOLFI BASSO POC 30/11/2025 15 

4335074/2 ANA PAULA KNAK REZENDES POML 30/11/2025 30 

3433781/3 ANDRESSA NUNES DE SOUZA POC 30/11/2025 15 

4335350/2 BRUNO SALVATO SILVEIRA POML 30/11/2025 30 

4324277/2 CAROLINI MELOTTI MALINI POC 30/11/2025 15 

3894916/2 CINTIA TORRES ROMANO POC 30/11/2025 15 

4428072/2 DENILSON NUNES RODRIGUES POC 30/11/2025 30 

3999149/3 ELIEL CORDEIRO SILVA POC 30/11/2025 15 

568068/4 EVERTON KRISTIAN LOPES DOS SANTOS POML 30/11/2025 15 

2938820/3 FILIPE RIBEIRO DOS SANTOS POC 30/11/2025 15 

4335090/2 GUILHERME LUCHINE DE ALMEIDA POML 30/11/2025 30 

4335031/2 GUSTAVO FELIPPE FERNANDES POML 30/11/2025 15 

3862895/2 HELENA CALLEGARIO FONTES POC 30/11/2025 15 

4335481/2 HUGO FERNANDES FELIX POC 30/11/2025 15 

4335821/2 JOAO DOMINGOS VARGAS VENTURIM POC 30/11/2025 30 

3515826/3 JOILTON TAVARES CUNHA POML 30/11/2025 30 

3215334/5 JULYANNA CRUZ FRANCA POML 30/11/2025 30 

4335988/2 LAIS MUNIZ MEIRELES POC 30/11/2025 15 

4336356/2 LUCIENE GOMES BUENO FONSECA POC 30/11/2025 15 

4336224/2 MAURICIO GONCALVES JURI POC 30/11/2025 15 

4335929/2 MAURICIO KLEIN GUSSOLI POC 30/11/2025 15 

4326547/2 PATRICIA MILANESI PRATTI POC 30/11/2025 15 

3778975/3 RENAN BARRETO DA SILVA CAMINHA POML 30/11/2025 30 

4335856/2 ROBSON ZULCAO MELLO POC 30/11/2025 24 

4335562/2 RODRIGO FERREIRA PEREIRA POML 30/11/2025 30 

3649563/3 RONAN CARNEIRO SANTOS POML 30/11/2025 30 

4336585/2 VINICIUS ASSIS DA SILVEIRA POC 30/11/2025 15 

4326466/2 YAGO DE MORAIS ALMEIDA POC 30/11/2025 15 

 
DEZEMBRO 

NF NOME CARGO PRESCRIÇÃO SALDO 

2588307/8 ALEXANDRE LUIZ DO CARMO COSTA IASES 14/12/2025 30 

338105/51 MARCIA OLIVEIRA SEABRA DE MELLO POC 21/12/2025 30 

3586855/1 VIVIANN HIBNER AMARAL DINIZ POML 30/12/2025 30 
 

Orientamos aos Servidores e Chefias que programem as férias regulamentares, para que não ocorram prejuízos nos respectivos 
setores de trabalho. Qualquer dúvida o DRH está à disposição. 
 
Atenciosamente,  

Igor da Silva Martins 
Perito Oficial Criminal 

Chefe do Departamento de Recursos Humanos 
 

 

 
 

20
25

-P
M

3Q
F

T
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

07
/0

7/
20

25
 1

6:
08

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

5



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA
PERITO OFICIAL GERAL ADJUNTO

DAJPCI - PCIES - GOVES
assinado em 07/07/2025 16:08:57 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 07/07/2025 16:08:57 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MICHELLE ZIZZA CALONI (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - ASCOM - PCIES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-PM3QFT

20
25

-P
M

3Q
F

T
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

07
/0

7/
20

25
 1

6:
08

   
 P

Á
G

IN
A

 5
 / 

5


		2025-07-07T16:08:57-0300




